Frater Hieronymus Savonarola, ferrariensis, prior Conventns. .

I'rater Baptista Antonii, florentinus, vicarius Conventus et pater
de consilio.

Frater Tulianus Aldimarius, florentinus, pater de consilio.

Frater Zenobius Mathye, florentinus.

Frater Matheus Marci, florentinus, pater de consilio et magister
novitiorum. .

Frater Petrus Locti de Loctis, florentinus, vicarius Sancte Marie
Magdalene.

Frater lordanus Alberti, florentinus.

Frater Christophorus de Mugello, florentinus, pater -de consllm

_et predicator.

Frater Antonius Christophori de Radda, florentinus, pater pre-
dicator.

Frater Iacobus Francisci, pisciensis.

1 Ved. lo stesso Ubaldini, loc. eit., e il Burlamacchi; e pel documenti ved. Vil
lari, Op. cit., I, pag. xl, xlj, xlvj e segg.
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et circa hec opportunis, ad effectum, ut valeamus de cetero
tranquillam pacifice et guiete, cam omni amore et caritate
ntes, Altissimo famulari et vota nostra reddere Deo, sicut
isimus. Nuper autem ad aures nostras pervenit, quod quidam ex
bus nostri Ordinis, nescio quo spiritu ducti, huic separationi
ixere, conantes, interventu reverendissimi in Christo patris
domini nostri domini Cardinalis Protectoris nostri Ordinis, illam
ire; falso eidem domino Protectori asserentes inter cetera,
cos ex vobis consensisse et seu consentire velle hniusmodi segre-
ioni divisioni et separationi. Qaibus sic ut premittitnr expositis,
m Prior prefatus Fratres predictos sic congregatos instanter
nisivit ac eis imposuit, ut supra premissis inter se conferrent,
demum responderent quid eis et cuilibet ipsorum videretur ac
tirent de tali separatione, et an eidem consentire eamque po-
lare intendant, Breveque apostolicum desuper impetratum seu
eos petitum et non adhuc plene obtentum iterum peti debeat
executioni mandari, modis et formis in eo contentis, non ohstante
quacumque contradictione que in contrarium fieret; ae insuper, ad
ectum predictum consequendum, intercedi debeat apud eundem
minum Protectorem nostrum, et omni qua decet instantia rogan-
m git, ut huic tam bono et laudabili proposito ac incepto beni-
e annuat, et pro nobis apud sanctissimum Pontificem intercedat,
wt separatio huiusmodi suum debhitum sortiatur effectum, nonob-
te quacumgque contradictione, tanquam non ex fomite caritatis
ue a vero omnium bonorum operum desursum Datore Patreque
bminum minime emanante; et insuper ab eodem domino nostro Papa
tineat licentiam ac liberam facultatem possendi vendere omnia
quecumque bona inmobilia ¢t annuos redditus dicti (onventus,
Jtannexorum et membrorum eiusdem et seu sub eodem Conventa
twmodolibet comprehensorum, et tam presentia quam in futurum
fomodolibet acquirenda: que, contra Constitutiones prefati Ordi-
s, licet ex dispensatione Pape, possidenti, et maledictionem Dei
¢ Beati Dominici patris nostri possessiones tales in Ordine indu-
enti faciunt advenire, et nostram paupertatem deformant; que
paupertas antiquitus Religionem plurimuwn decorabat.

Qui quidem Fratres, sic ut premittitur congregati capitulariter,
premissa omnia inter se longiusculis sermonibus conferentes, tan-
!dem post non mediocrem omnium premissorum collactionem di-
sceptationem et examinationem, omnes unanimes et concordes, pro
primo tractatu responderunt: separationem et divisionem ac bono-
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rum predictorum alienationem, apudque prefatum dominum Prol§-
tectorem intercessionem fiendam; et omnia premissa sibi p
et omnibus premissis quam libentissime, ex eorum et cuiugli
eorum spontanea ac deliberata animi voluntate, nulla penitus si :
stra machinatione circumventi, consentire velle, prout ex n
annuunt et expresse consentiunt; asserentes ex huiusmodi s _
ratione et aliis predictis procul dubio eventurum, se cum mz.l .
animi quiete tranquillitate securitate et pace, ac denique
ipsorum salute, in Religione huiusmodi Domino Christo famulatay’
ros, et in amore Dei et caritate longa amplius posse proficere. -

De et super quibus omnibus et singulis rogaverunt me notariun
infrageriptum quatenus unum et seu plura, publicum sett publics, i-
conficerem instrumentum et instrumenta. i

Acta fuerunt predicta in dicto Conventu Sancti Marcx, et in loco-
capitulari eiusdem, eisdem anno, indictione et die et pontificatu:
quibus supra; presentibus ibidem providis et discretis viris, inter:
ceteros, domino Bartholomeo de Redditis eximio iuris utriusque-
doctore, et egregio viro ser Iohanne olim ser Bartholomei de Guidi
Reformationum magnifice ac potentis Dominationis Florentine di-
gnissimo cancellario, testibus ad premissa omnia et singula voca.ts
habitis et rogatis.

Item, pateat omnibus Pv1denter, postea eisdem anno, indictions; 4 -ﬂ
die et loco et pontificatu qulbus supra, presentibus ibidem testibus-~
suprascriptis, ac etiam providis viris atque discretis Bernardo In-
ghilesis de Ridolphis ad presens capitaneo inclite Partis guelfe
Florentine, et Francisco Bettini de Bettinis mercatore florentino,
civibus florentinis nobilibus, testibus ad infrascripta omnia et sin-
gula vocatis habitis pariter et rogatis.

Prelibatus Prior, iterum, predicta ommid, in precedenti primo
tractatu contenta et per eum exposita dictis suprascriptis Fratri-
bus, iterum ad eius requisitionem capitulariter congregatis et convo-
catis in suprascripto loco, audientibus et ut videbatur intelligenti-
bus, exposuit et narravit et de novo repetiit; per equipollentia
tamen verba in effectu predicto requisivit illos ac etiam iniunxit
et mandavit eisdem, ut pro secundo tractatu iterum et maturius
super premissis omnibus pensarent et inter se conferrent ac ser-
monem haberent, et quid tandem faciendum foret censerent, ac
quid in predictis sentirent, pro secundo tractatu, deliberate respon-
derent. Qui omnes sic ut premittitur nominati, iterum predicta
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Lem poenea. dictiz anna. indictigee =t iz atgue pontifieat:
teatinee infra-criptis prelibams Price. premisis omnibas et sing
#e nf prem’triinr peractis. ad premissoram emeizm clariorem ¢
eifcationem ac pare veritatis expresionem rraijremaque elucida
nem ae omninm Jetractornm ecnfudonem. einsizmque Prioris ¢
nerationem. cmnisjne matus ant alis sinistre machinationis sul
mationis saspitionem dubitationemve toll:ndam. ac prefati dor
reverendisimi domini Cardinalis et Protectoriz predicti Ordinis
riorem informationem, eiuzlemque al cmnia et singula prepetil
favorem gratiamque benignius impetrandum et obtinendam,
piens semper vere pare ac sincere veritati locam esse, et sin
lornm voluntates et cordis secreta. quoad potest, super prem
exquirere et diligenter indagare ; eosdem Fratres sic ut premitt
congregatos et adhue capitalariter coadunatos monuit ac requisi
et eisdem et cuilibet ipsorum in virtute saccte obedientie iniwm
atque mandavit, quatenus deberent exinie recedere et separa
ac singulatim mihi notario infrascripto et testibus suprascriptit
absentia tamen dicti Prioris et Fratrum, volurntatem ipsorum ¢
rire, quidnam de separatione et alienatione et intercessione hu
modi apud eornm Protectorem, pro huiusmodi divisione obtiner
#entirent; et maxime an re vera libere et sponte consensum
insmodi prestiterint, prout in proxime precedentibus tractati
continetor et scriptum est.

Prenominati vero Fratres, ex loco capitulari predicto sing
riter exeuntes, et ad partem claustri se trahentes, seorsum ac
gnlatim, unusquisque eorum, coram me notario et testibus =o'
seriptis et infrascriptis, in absentia tamen dicti Prioris et Fratr
emiserunt vota animi sui et voluntates, sub infrascriptis ve
ex eorum ore presentialiter ac formaliter prolatis videlicet.

In primis venerabilis pater Prior frater Hieronymus omnia
dicta confirmavit.

Frater Baptista Antonii, florentinus, vicarius Conventus et
ter de consilio, dixit, separationem et alia predicta sibi summo
placere et eis libentissime consentire. :

Frater Iulianus Aldimarius, florentinus, pater de consilio '
ventus, dixit, quod semper hanc separationem desideravit et o1
predicta. :

Frater Zenobius Mathye, florentinus, dixit, quod iamdiuy, )
quam fuit in Religione, hanc separationem desideravit et o
predicta.
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rii: publicis floventinis, testibus ad premissa omnia et singula v
cati= labitis et rogatis.

Et quia ego Iohannes olim Gasparis ser Iohannis de Monteva
clio. publicus appo~tolica imperialique auctoritate notarius et inde
ordinarius nec non civis et notarius publicus florentinus, premiss
consensui, intercessioni. postulationi ac petitioni omnibusque et si
gulis in tribus tractatibus et aliis premissis, in hac et tribus prc
xime precedentibus de papiro cartis, per alium mihi fidum, mei
aliis occupato negociis, scriptis, dum sic ut premititur agerenta
et flerent, una cum prenominatis respective testibus, interfui e
presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi et in notam sumpsi, e
qua hoc publicum instrumentum in hanc publicam formam redegi
signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi et subacripsi
in fidem et testimonium premissorum omnium, rogatus et requi-
situs; et illa verba maxime interlineata supra in precedenti carta,
inter lineam xv et xvi, errore obmissa, superaddidi et superaddere
feci; et similiter illa verba et aliis premissis ex certa scientia can-
cellavi: et ideo me subscripsi.

Nos Priores libertatis et Vexillifer iustitie Populi Florentini
singulis atque universis. in quos hae nostrae inciderint, salutem.
Quoniam de fide et etiam de legalitate notariorum sepissime du-
bitatur, iccirco fidem facimus et attestamur, qualiter probus et
spectatus vir ser lohannes olim Ghasparis ser Iohannis de Monte
Varchio suprascriptus, qui suprascripta instrumenta scripsit et po-
blicavit, fuit et est publicus legalis et auctenticus notarius et i
matricula Artis judicum et notariorum civitatis nostre descriptis
et matriculatus, et eius instrumentis et scripturis publicis plerd
files adhibetur indubitata; in quorum testimonium presentes fieri
iussimus, et nostri maioris sigilli munimine roborari. Ex Palatic
nostro, die xXvi mai MCCCCLXXXXIIL

\Luogo del Sigillo.) BarTH. SCALA.
o

Lettera di fra Gioracchino Torriano generale de’ Domenican
con cui impone a tutti { Frati dell Ordine, e in ispecie & quel
dellu Congregazione Lombarda, di non. molestare per aleun mo¢
i Frati del Convento di S, Marco.

[Carto citate.]

In Dei Filio sibi carissimis, venerabilibus Priori, Patribus ¢

Fratvibus universis Conventus Sancti Marei de Florentia, Romar

INTORNO A G. SAVONAROLA o3

'kovincie Ordinis Prelicatorum, frater Ioachinus Turianus, venetus.
pere theologie professor, ac eiusdem Ordinis humilis magister et
rrvus, salutem et Spiritus Sancti consclationem.

- Quoniam, ut michi per copiam apostolici Brevis, ad me a vobis
$ansmis<i, clare intellexi quod estis a iurisdictione Congregationis
wrinsque Lombardie segregati, et michi et successoribus meis imn-
iate subiecti; propterea mando omnibus Fratribus nostri Or-
nis quarumcumgque Provinciarum, et presertim venerabilibus Pa-
ibus Congregationis utriusque- Lombardie, cuiuscumque gradus,
tus aut conditionis existant, in virtute Spiritus Sancti et sancte
’:'_obedientie, et sub statentin excomunicationis late sententie, una
o trina canonica admonitione premissa, guam sedens pro tribu-
;mli in hiis profero scriptis, ac sub pena absolutionis ab eorum of-
¢ fitiis: quatenus nullus andeat vos per mundum discurrentes in ser-
i_L'iciis et beneficiis Religionis et Conventus vestri, quomodolibet,
" meque per se neque per interpositas personas impedire, perturbare,
“molestare possint et valeant; quin imo vos benigne recipiant, et
-arntative pertractent. Ordinationibus Capitulorum generalium seu
" povincialium, nec non guarumcumque Congregationum litteris
- indultis ac concessionibus, precipue prefatis Patribus Congrega-
"tionis et eorum Vicario de huiusmodi litteris interpretandis et
mspendendis concessis, ceterisque in contrarium nonobstantibus
* quibuscumque, etsi de verbo ad verbum exprimenda et inserenda
. Presentibus essent ; que omnia hic volo haberi pro sufficienter expres-
- 45 et ea, quo ad ista dumtaxat, motu proprio et ex certa scientia
derogo nullinsque roboris vel momenti fore decerno. In quorumn
filem sigillum officii mei duxi presentibus imprimendum. Bene va-
lete, et Deum pro me orate. Datum Venetiis, die xvinn mensis iunii
uillesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, anno vir

(8igillo grande dell’ Ufficio e Sigillo piccolo privato del Torriano.)

Registrata, folio 78 secundi Libri.

Vincextivs pE CIpRro.

Questa lettera, in pi¢ della quale il Savonarola scrisse Lit-
tere Generalis contra molestantes fratres Sancti Marci, non
bastd affatto a correggere i frati della Congregazione Lombarda;
¢ W'altra volta almeno il Ganerale dove ripetere 1'ammoni-
Zone ¢ pia severamente, quando le loro molestie diventarono
Dubbliche diffamazioni (ved. appresso n. 5). Ma neanche allora
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um, vos utrosque. de Provincia Sancti Dominici et Conventu Bo-
oniensi, ad Provinciam Romanam et Conventum Sancti Marci de
Nlorentia transfero et translatos esse decerno; vosque facio et in-
tituo filios nativos et originales antedicte Romane Provincie et
Conventus Sancti Marci; ad quem volo vos simpliciter ac pleno
e et totaliter pertinere, ac si in ipso et pro ipso habitum nostri
Ordinis suscipissetis, et professionem salutarem emisissetis: dum-
wodo interveniat consensus seniorum Patrum ipsius Conventus.
Nolens quod aliquis, me inferfor, vos in premissis impedire aut
temere molestare presumat; in contrarium non obstantibus qui-
bucomque. In quorum fidem sigillam officii mei duxi presentibus
apponendum. Bene valete, et Deum pro me orate. Datum Venetiis,
_die xxvix iunii MccccLxxxxin, anno vir .

(8igilll come sopra.)

Registrata folio 79 secandi Libri.

ViscesTICS DE CIPRO.

Anche a questa lettera il Savonarola appose di sua mano
iltitllo Littere Generalis de filiatione nostra. Di questa affi-
lizione cosi scrisse 1’ Ubaldini, nella citata Cronica di S. Marco.!
«Venerabilis in Christo pater frater Hieronimus Nicolai Sa-
<vonarola, prior tunc huius Conventus benemeritus die xxrmt*
<mensis junii 1493, cum prius filius esset nativus et professus
<Conventus Bononiensis, per Magistrum Ordinis reverendis-
<simum ad hunc Conventum translatus et concessus in filinm
<nativam, si tamen a maiore vocalium huius Conventus parte
<reciperetur. Quem frater Baptista Antonii, Conventus sup-
< prior, fratribus vocem habentibus in Capitulo proponens,summo
<omninvm consensu et miro gaudio exceptus est in Conventus
¢ huins nativum filium, et omnium comunem patrem. Qua de
tre patres et fratres maximas grates Altissimo reddiderunt,
tqui sibi tantum Patrem, vita et doctrina excellentissimum,
"sociare et copulare dignatus fuerit. Deo gratias ». E subito
opo pone il ricordo dell’ affiliazione di fra Domenico.

1 Ae 93¢

INTORNO A G. SAVONAROLA 61

:{umtentamento universale di tucta questa citth per quello che fu

facto allora, non sarh meno quello che riceverh di piacere haverci
ancora in questo altro nostro priego satisfacto. El cults divino cer-
tamente si augmentera. la citth tutta ne prenderi conforto et fructo
wiritaale; et noi et tucti e principali cittadini, obbligati per in-
finiti benefici alla Sua reverendissima Signoria, accumuleranno que-
#o ad gli altri inpumerabili obblighi. Et certamente la Sua reve-
redissima Signoria nmon pud fare al presente cosa piti grata ne
maggiore alchun dono ad questa Republica. Parlerai di questa
tmmissione ti diamo al presente et una volta et pilt colla Sua
reverendissima Signoria, et ogni volta che stimi potere fare fructo
per conseguire lo effecto di questo relligioso et homesto desiderio
nutro; et rescriverrai volta per volta quello ne ritrarrai. Vale. Ex
Palatio nostro, die 7 aprilis 1494.

11.

Lettera del P. Francesco Salviati, priorve del Convento di Fie-
sole, con la quale informu il Sarvonarola del come procedessero le
trattative per U unione dei Conrenti di Fiesole e di Pisa a quelln
4i 8. Marco, e di altre cose.

[Carte del Convento di S. Marco.]
Ths

(Puori): Venerabili in Christo patri fratri Hieronymo de Ferraria,
priori benemerito Conventus Sancti Marci Ordinis Predicatorum
colendigsimo. Florentie in Conventu Sancti Marci.

Venerabilis in Christo Prior, humili - commendatione premissa.

Mercoledi, che fu 1’ nltimo di aprile, furno nostri inbasciadori
col Protettore, e stetteno circa di due hore per terminare la nostra
e vostra faccenda. Non anno mai potuto svolgiere el Protettore a
fare questa mostra faccenda absolute; e dice esso Protettore, non

farh questa chosa senza qualche patto. E quali patti, per comes-
sione del Protettore, furono dati agli anbasciadori, e quali esami-
nati da loro gli ridusseno a un certo termine. Pertanto, io vi mando
detti Capitoli e detta limitatione facta da’ nostri inbasciadori sopra
detti Capitoli; e Piero Filippo dice che di tutto vi raguagliera
chostl a bocea. Non dubitate, Prior reverende, che detti inbascia-
dori anno fatto quello hanno potuto; non si pud piu.
Notificovi due chose. La prima si &, che 'l Protettore vuole che
San Marco, essendo libero da loro, si stia a questo modo, e non

Lo Zwgngsin ol Capdluals di Napole:

Lren ey, Jollere di Bartilommes Scala ee. et vol. I a, 334.)

feri mpt wel quats Lowtri modo a te redeuntes duo legati
w sttt ey Ganden dederio hnic nostro, de quo plares ad te iam
20; ratizfacturum, minus forsitan curiosi faisse-
mus s cwpubiolis precibus: sed de tua in nos voluntate deque
Awhy grabn faciendi nobis pro tna nerpetna consuetudine multa
qwidew e cerlissima illi renuntiaverunt. Freti igitur ista animi
for ergin nox humanitale, non cessabimus id petere a te denuo quod
sacpn kv petivimus, ul tua opera, nullis additis conditionibus, illi
duo Convenbies Feanlunus et Pisanus disiungantur a vetere societate,
ol novim inend. eum 8. Marei Conventu. Nihil est quod universae
elvituki noslenn possin facere gratiug in presentia; neque dubitamus

de e Iibberas, «
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auctus est et officinis et edificiis ita ut comode multi fratres 1
numerum Conventuum inhabitare et vivere possint; quare, teno
presentium, ipsum dictum Locum accipio et facio Conventum .
in numero aliorum Conventuum annumero et statuo, et pro Cor
ventu volo haberi. Dans vobis auctoritatem ut ei provideatis d
Priori et Fratribus necessariis, et in omnibus sibi opportunis; et si
in numero Conventuum vestre Congregationis. In contrarium fa
cientibus non obstantibus quibuscumque. In quorupn ommiom te
stimonium sigillum officii mei duxi presentibus apponendum. Valete
et Deum pro me orate. Datum Venetiis, die xxvirr maii mcccorxxxxv
anno octavo.
(Sigillo grande dell'Ufficio e Sigillo piacolo privato del Torriano.)